MORALI I MUSLIMANIT ME ARMIQET
1- Lutja per t'i udhezuar Allahu,subhanehu ve teala, e jo per t'i meshiruara.

2- Njohja e dredhive,kurthave dhe planeve te tyre qe te jemi te kujdesshem perhere nga sulmet apo tradhetite e bafasishme te tyre.

3- Mosudhetimi ne vendet e tyre perveqse per nevoje.

4- Mosdhenia selam atyre.Thote Pejgamberi Alejhi selam" لا تبدؤوا اليهود والنصارى بالسلام.. Mos ua paraprini jehudeve dhe te krishtereve me pershendetje..".(Muslimi)
5- Mosshoqerimi i tyre.
6- Shfaqja e armiqesise ndaj tyre.Thote Allahu,subhanehu ve teala, nepermjet gjuhes se Ibrahimit,Alejhi selam" إنا برءاء منكم ومما تعبدون من دون الله   Ne tërhiqemi prej jush dhe prej asaj që adhuroni, pos All-llahut, …"(Mumtehine 4).

7- Mosvizita e tyre dhe largimi nga shoqeria e tyre.

8- Ftimi ne Islam me cdo mjet apo metode qe kemi mundesi.

9- Mosshqetesimi i tyre dhe mospadrejtesia perveq nese ata bejne padrejtesi..

10-  Nese dy prinderit jane pabesimtare shoqeroi ashtu sic është me se miri.Thote Allahu,subhanehu ve teala," وصاحبهما في الدنيا معروفاً po në çështjet e jetës së kësaj bote të keshë mirëkuptim ndaj tyre, …".(Llukman 15)

11- Bashkimi i zemrave per ne Islam.

12- Mos ua sterzmadho punet e tyre ne menyre qe te mos jene me te medha sesa jane ne realitet.

13- Mosdhenia pozita te larta.
14- Mos lejimi te hyjne ne Gjirin Arab perveq per ndonje nevoje te madhe.Ky eshte urdher i Pejgamberit,Alejhi selam, " أخرجوا اليهود والنصارى من جزيرة العرب Nxirrni jehudet dhe te krishteret nga Gjiri Arab".(Sahihul Xhamii 232). Ne nje transmetin tjeter qendron " أخرجوا المشركين من جزيرة العرب Nxirrni pabesimtaret nga Gjiri Arab".( Sahihul Xhamii 231)
15- Demantimi i dyshimeve te tyre,me te cilat sulmojne Islamin.
16- Mosprezenca ne festat apo ceremonite e tyre.

17- Mos ngjasimi me ta ne asnje forme,vepra apo fjale qofshin.Thote Pejgamberi Alejhi selam" من تشبه بقوم فهو منهمKush i ngjan nje populli,ai është prej tyre".( Sahihul Xhamii 6149)

18- Terheqja verejtjen muslimaneve prej tyre dhe sqarimi i demit qe na vie prej tyre,qofte ne besim,moral apo edhe arsim(
).
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